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Kon Tum, ngày      tháng      năm 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thông tin quốc gia 

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3783/KH-UBND, ngày 20 tháng 10 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát 

triển thông tin quốc gia đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Phát triển các loại hình thông tin theo hướng chuyên 

nghiệp, hiện đại, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng quyền tiếp cận thông tin của 

công chức, viên chức và người lao động trong ngành nông nghiệp và phát triển 

nông thôn; tuyên truyền quảng bá hình ảnh về mảnh đất, lịch sử, văn hóa, con 

người, những thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế, xã hội góp phần đưa tỉnh 

Kon Tum phát triển bền vững. 

2. Yêu cầu: 

- Hoạt động thông tin và các loại hình thông tin đặt dưới sự lãnh đạo trực 

tiếp và toàn diện của Tỉnh ủy; sự chỉ đạo, quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh theo 

quy định của pháp luật. 

- Tăng cường sự phối hợp với các sở, ban, ngành về phát triển thông tin; 

kết hợp chặt chẽ các loại hình thông tin, giữa thông tin đối nội và thông tin đối 

ngoại; thông tin phải chính xác, chủ động, kịp thời, làm tốt việc dự báo, định 

hướng, phát triển xã hội, bảo đảm tính tích cực, tính giáo dục, tính nhân văn, 

tính phản biện và tính chiến đấu, phù hợp với lợi ích của đất nước và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thông tin điện tử 

- Nâng cấp Trang thông tin điện tử để thực hiện tuyên truyền, phố biến, 

cung cấp thông tin, tiếp nhận và phản hồi ý kiến của người dân, doanh nghiệp về 

thực hiện quản lý nhà nước của ngành; 

- Cung cấp dịch vụ công trên Trang thông tin điện tử đáp ứng yêu cầu về 

kỹ thuật, nội dung, thông tin, xác thực người dùng; cung cấp các thông tin cần 
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thiết về cơ quan, tổ chức trên Trang thông tin điện tử theo quy định của pháp 

luật; đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về thông tin, an toàn thông tin; 

- Trang thông tin điện tử thích ứng với các thiệt bị di động, dễ dàng tra 

cứu, kết nối với  dịch vụ do Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ 

thông tin (CNTT) trong cơ quan. 

2. Thông tin về đối ngoại 

Cung cấp thông tin về tiềm năng, lợi thế về sản xuất nông nghiệp, phát 

triển dược liệu … đến người dân trong tỉnh và các doanh nghiệp, nhà đầu tư; kịp 

thời phản bác các thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng tiêu cực đến ngành nói riêng 

và tỉnh nói chung; tăng cường hoạt động quảng bá tiềm năng, lợi thế về sản xuất 

nông nghiệp, phát triển dược liệu theo thông tin đối ngoại hằng năm quy định 

của UBND tỉnh. 

3. Phát triển nguồn nhân lực làm nhiệm vụ thông tin  

- Nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác thông tin vững vàng về 

chính trị, tư tưởng, có năng lực chuyên nôm, nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra đối với từng loại hình thông tin; 

- Cử công chức, viên chức tham gia các lơp đào tạo, bồi dưỡng ứng dụng 

CNTT trong không gian mạng và truyền thông cho công chức, việc chức làm 

công tác viết tin bài, công tác thông tin đối ngoại và công chức, viên chức thực 

hiệc cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt động 

thông tin 

- Đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đáp ứng 

nhu cầu cơ quan, tổ chức và người dân theo Chương trình quốc gia về ứng dụng 

CNTT trong cơ quan nhà nước.  

- Nâng cấp các Trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước đảm bảo 

theo quy định, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, thực hiện cung cấp thông tin 

chuẩn hoá, đảm bảo nhanh, nhạy, thuận tiện cho việc tra cứu, sử dụng, làm cơ sở 

cho việc xác minh thông tin theo quy định. 

- Đầu tư thiết bị và ứng dụng CNTTtrong hoạt động quản lý thông tin, bảo 

đảm an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu thông tin. 

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thông tin 

- Đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý thông tin 

+ Thống nhất quan điểm, cách thức, định hướng nội dung thông tin đối 

với những vấn đề phức tạp, nhạy cảm nhằm nâng cao hiệu quả của thông tin, 

góp phần kịp thời định hướng dư luận xã hội; 
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+ Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của của công chức, viên chức và 

người lao động về ý nghĩa, vai trò, tác dụng của thông tin cơ sở là kênh thông tin 

chính thống của Đảng, Nhà nước, là cầu nối trực tiếp giữa Đảng, Nhà nước với 

Nhân dân, Trung ương với địa phương. 

- Đối với các cơ quan và người cung cấp thông tin  

+ Nâng  cao  chất  lượng nội dung, đổi mới phương thức thông tin theo 

hướng chủ động, kịp thời, nhanh nhạy, toàn diện, phong phú, đảm bảo tính định 

hướng chính trị, tư tưởng, phù hợp với trình độ tiếp nhận của từng đối tượng và 

điều kiện kinh tế - xã hội của từng địa phương. Thông tin có trọng tâm, trọng 

điểm trong từng thời gian nhất định. 

+ Đổi mới, nâng cao chất lượng các tin bài để đăng tin trên Trang thông 

tin điện tử của Sở; 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các đơn vị trực thuộc Sở theo chức năng nhiệm vụ chủ động xây dựng 

kế hoạch phát triển thông tin tại cơ quan đơn vị và tổ chức thực hiện có hiệu 

quả; định kỳ hàng năm (trước ngày 30/11) và đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo 

kết quả thực hiện gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy 

định; 

 - Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, 

hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo báo kết quả triển khai 

thực hiện gửi Sở Thông tin và Truyền thôn trước ngày 05/12 hàng năm./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Trang thông tin điện tử của Sở; 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; 

- Lưu VT, VP(Hiệp). 

KT. GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khanh 
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